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1235, 15 de setembre
Guillem Torrat i el seu germà Mallol Torrat, fills del difunt Bartomeu 

Torrat, venen a fra Guillem Garsó, comanador de la casa del 
Temple de Perpinyà, tots els drets que tenen en penyora sobre 
cinc parts dels quartons i les senyories directes de totes les 
vinyes que llur pare tenia per Bremon de Vilallonga i per la 
milícia del Temple al vinyar del Forn Teuler, i sobre el quartó 
i la senyoria directa de la vinya de Mallola de Nils, i sobre tota 
la part dels quartons i senyoria directa d’una peça petita de 
vinya que llur pare havia comprat als fills de Pere Pelet. Tots 
aquests drets havien estat empenyorats a llur pare per Bremon 
de Vilallonga per 70 sous barcelonesos, mitjançant una acta que 
lliuren ara a fra Guillem Garsó. Com a preu d’aquesta venda, 
Guillem i Mallol reconeixen haver rebut 50 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 234v, acta núm. 419. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 206-208, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Torrat, et ego Malleo-
lus Torrat, frater ejus, filii condam Bartholomei Torrat, per nos 
et per omnes nostros vendimus et cedimus domui milicie Templi 
Perpiniani et tibi, fratri Guilelmo Garxono, preceptori ejusdem 
domus, et tuis successoribus, omnia nostra jura que habemus pro 
pignore in omnibus illis V partibus quarti et dominationis omnium 
vinearum, quas dictus pater noster tenebat pro Bremundo de Villa 
longa et pro milicia Templi in vineto de Furno teuler, et in omni 
illo quarto et dominatione tocius illius vinee Malleole Agnils, et in 
omni illa parte quarti et dominationis ipsius peciole vinee quam 
dictus pater noster emit ab infantibus Petri Peleti; que omnia 
predicta Bremundus de Villa longa inpignoravit dicto Bartholomeo 
Torrat, patri nostro, pro LXX solidis barchinonensium, sicut con-
tinetur in instrumento inde facto per manum Guilelmi de Ilice, 
levite, et subscripto per manum Arnaldi de Capcirio sacerdotis, 
quod tibi, dicto fratri Guilelmo Garxono, tradimus, cedendo dicte 
domui milicie Templi Perpiniani et tibi, fratri Guilelmo Garxono, 
et successoribus tuis, omnes actiones et exceptiones, tam reales 
quam personales, et omnia omnino jura, que et quas in predicto 
pignore habemus vel habere aliquo modo debemus, constituendo 
vos in rem vestram procuratores. Pro hac autem venditione et 
cessione habuimus a te, dicto fratre Guilelmo Garxono, L solidos 
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malguriensium bonorum, de quibus per pacatosa nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecunieb non numerate. Verum de pre-
dicta venditione et cessione nolumus vobis teneri in aliquo de 
evictione. Actum est hoc XVII kalendas octobris, anno Domini 
M° CCC° XXX° V°. Sig++na Guilelmi Torrat et Malleoli Torrat, 
fratris ejus, predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. 
Sig+++na Guilelmi Peregrini de Malleolis, et Guilelmi de Bagis 
et Guilelmi de Pipionibus, testium rogatorum. Petrus Calvetus, 
scriptor publicus mandato domini Nunonis Sancii, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatos B.  b. peccunie B.

337

1235, 18 de novembre
Fra Guillem Garsó, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

confirma a Pere Vidal, fill de Ramona Mercera, i a Pere Vidal, 
el seu pare, les tres parts d’una borda que Canomals, la seva 
àvia, tenia pel Temple, de tal manera que Pere Vidal pare tindrà 
aquestes tres parts durant els deu anys venidors i donarà al 
Temple les servituds degudes per l’honor que depèn d’aquesta 
borda, així com les tres parts del cens i dels serveis deguts per 
aquesta. Un cop transcorreguts aquests deu anys, Pere Vidal 
pare establirà el seu fill a Bompàs, el qual tindrà aquestes 
tres parts de borda i es convertirà en home propi del Temple. 
El comanador reconeix que per aquesta confirmació Pere Vi-
dal pare ha donat 5 sous melgoresos a fra Pere de [Malon]. 
Aquesta borda fa de cens una mitgera de vi, segons la mesura 
de Bompàs, un pa d’ordi suficient per a l’àpat de dos homes i 
dues punyeres d’ordi el dia de Nadal; i l’hort d’aquesta borda 
fa una gallina de cens. Les tinences que constitueixen aquestes 
tres parts de borda són una borda, una peça de terra i una 
feixa. El comanador reserva per a ell i seus successors tot el 
dret que té sobre dues vinyes tingudes per d’altres i que depe-
nien antigament d’aquesta borda. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 266r-v, acta núm. 469. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 540-542, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 209-213, segons B.
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Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus Garsionus, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per me et per omnes 
successores meos, cum hac presenti publica scriptura imperpe-
tuum valitura laudo et confirmo tibi, Petro Vitali, filio Raymunde 
Mercerie, et tibi, Petro Vitali, patri dicti Petri Vitalis, omnes illas 
III partes illius borde quam Canomals, avia dicti Petri Vitalis, filii 
dicte Raymunde et dicti Petri Vitalis, tenebat pro domo milicie 
Templi, sub tali quidem forma et pacto quod tu, Petrus Vitalis, 
pater dicti Petri Vitalis, teneas dictas III partes dicte borde de 
isto die usque ad X annos completos, et quod tu des et reddas 
domui milicie Templi terremerita honoris dicte borde quam tenes, 
et facias III partes census quem dicta borda faciebat et aliorum 
serviciorum consuetorum; completis vero X annis, tu stabilias 
dictum filium tuum apud Bonum passum, qui teneat dictas III 
partes dicte borde pro domo milicie Templi, et sit inde proprius 
homo et solidus dicte domus milicie Templi et fratrum ejusdem 
domus, et faciat et serviat sicut fidelis homo pro se et pro dictis 
III partibus quecumque debet facere et servire. Et profiteor et 
recognosco tibi, dicto Petro Vitali, patri dicti Petri Vitalis, quod 
pro hoc habuit a te frater P(etrus) V solidos malguriensium. Et 
est verum quod tota predicta borda faciebat pro censu I migeriam 
vini, ad mensuram de Bono passu, et unum panem ordey qui 
sufficiat duobus hominibus in una comestione, et duas puinerias 
ordey in festo Natalis Domini; set ortus dicte borde facit pro censu 
unam gallinam quam ultra tres partes tu, dictus Petrus Vitalis, 
debes facere dicte domui. Et sunt tenedones dicte borde de tua 
parte quas tu tenes : borda que affrontat ab oriente in honore de 
Corniliano, a meridie in ferragine que tenetur pro domo milicie 
Templi, ab aquilone in via publica, ab occidente in honore Petri 
Calvel; et quadam pecia terre, que est in loco qui vocatur Ferrago, 
et affrontat ab oriente in honore de Corniliano, a meridie in vassa, 
ab occidente in honore qui fuit Tabernarii, ab aquilone in honore 
Petri Calvel et aliorum heredum ; et alia faxia terre, que est in loco 
qui vocatur Campus Mercerii, affrontat ab oriente in honore qui 
fuit Arnaldi Lodric, a meridie in honore qui fuit Clare de Opido, 
ab occidente in honore qui fuit Raymundi de Clara de Opido, ab 
aquilone in honore Arnaldi Lodric. Sicut superius dictum est, sic 
laudo et confirmo tibi, dicto Petri Vitali, possessiones predictas, 
totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, 
et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
retento michia et successoribus meis omnem jus quod habemus 
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in vineis quas detinent alii, quarum una est in loco vocato ad 
Matacans, et affrontat ab oriente in vinea Guilelmi de Villa longa, 
a meridie in domum Petri Darderii, ab occidente in vinea Arnal-
di Ferrarii, ab aquilone in vinea Guilelmi Trencavel et aliorum 
heredum. Alia vinea est in loco vocato Valbespin, et affrontat ab 
oriente in vinea Arnaldi de Brulano, a meridie in vinea Guilelmi 
Trencavel, ab occidente in vinea Johannis Gueraldi, ab aquilone 
in via publica. Has duas vineas ego et successores mei retinemus 
ad nostrum proprium, quia fuerunt de tenedone antiqua nostre 
borde. Actum est hoc XIIII° kalendas decembris, anno Domini 
M° CC° XXX° V°. Sig+num fratris Guilelmi Garssioni, precepto-
ris predicti, qui hec omnia firmo firmarique rogo. Sig+num Petri 
Vitalis, patris dicti Petri Vitalis, qui hec omnia laudo pro me et 
pro filio meo predicto. Sig+numb Guilelmi Patavi, et Guilelmi Pe-
regrini de Malleolis et Guilelmi Adalberti, filii condam Raymundi 
Adalberti, testium.

Raymundus Carles scripsit hoc vice Petri Calveti et hoc sig-
(SM)-num fecit.

Petrus Calvetus, scriptor publicus mandato domini Nunonis 
Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. meis B.  b. Sic B.

338

1236 (nou estil), 30 de gener
Fra Ramon d’Albars, sotscomanador del Masdéu, fra Guillem Rostany, 

comanador de Sant Hipòlit, fra Guillem Garsó, comanador de 
Perpinyà, i fra Perpinyà donen en acapte a Ramon de Bas i 
als seus una peça de terra d’aspre situada a Sant Hipòlit, al 
Clot de Remig. Per aquesta terra, el terratger haurà de donar 
al procurador de Sant Hipòlit un cens anual de 12 diners 
melgoresos el dia de Nadal. Ramon de Bas es fa, amb tota la 
seva descendència, home propi de la milícia del Temple, a les 
mans i en poder de fra Ramon d’Albars i de tots els frares del 
Temple. Promet ésser fidel en tot a la casa i als frares del Temple 
i protegir i defensar tots els béns de l’orde, siguin on siguin. 
En senyal de possessió corporal, presta homenatge als templers 
posant les mans entre les seves, els fa el petó de fidelitat i besa 
la creu que porten com a insígnia de llur religió. Els frares 
el reben com a home propi, amb tota la seva descendència, i 
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prometen protegir-lo i defensar-lo, a ell i a tots els seus béns, 
com a llurs altres homes propis, segons els bons costums de 
la casa del Temple. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 30v-31, acta núm. 49. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 542-543, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 56-60, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raimundus de Albariis, 
subpreceptor domus Mansi Dei, et frater Guilelmus Rostagni, 
procurator Sancti Ypoliti, et frater Guilelmus Garsoni, procurator 
domus Perpiniani, et frater Perpinianus, nos omnes, bona fide 
et sine omni enganno, per nos et omnes fratres domus Templi, 
damus in presenti ad acapitum et tenedonem tibi, Raymundo de 
Bas, et tuis, et cui volueris, ad omnes tuas tuorumque voluntates 
perpetuo faciendas, exceptisa tamen sanctis et militibus uxoribus-
que eorum et filiis ipsorum, et hominibus domini regis et domini 
Nunonis, videlicet quandam petiam asperii terre, quam habemus 
et tenemus in adjacentia Sancti Ypoliti, ad Clotum Ranigii; et 
affrontat ab oriente in honore Templi, a meridie in honore Arnaldi 
Geraudi, ab occidente in honore Poncii de Verneto et Hospitalis, 
ab aquilone in talada. Sicut in hiis affrontationibus includitur, sic 
damus tibi et tuis et cui volueris omnem predictam petiam terre 
ad acapitum, cum ingressibus suis et egressibus, totum, integriter 
et cum omnibus in se habentibus, sicut melius a te vel a tuisb 
intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam et tuorum. De qua pecia 
terre dabis tu vel tui domui milicie Templi et procuratori Sancti 
Ypoliti annuatim de censu, in festo Natalis Domini, XII denarios 
malgurienses bonos. Et ego Raymundus de Bas, et omnem pro-
lem meam a me deinde exituram, bona fide et sine fraude, facio 
me esse hominem proprium et solidum domus Templi milicie, in 
manu et posse fratris Raymundi de Albariis, subpreceptorisc domus 
Mansi Dei, et jam dictorum fratrum domus Templi, et omnium 
fratrum presentium et futurorum, promittensd me, bona fide, et 
omnem prolem meam a me deinde exituram, esse fidelem homi-
nem in omnibus domui Templi et omnibus fratribus custodiendo, 
salvando, defendendo,e pro posse meo, omnia bona domus Templi 
ubique, unde gratis pono manus meas inter vestras pro hominio, 
in signum possessionis corporalis, dando osculum fidelitatis et 
etiam cruci quam vos defertis pro habitu vestre religionis. Et 
pro recognitione hujus hominii, promittof vobis et domui Templi 
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dare et persolvere annuatim, in festo Natalis Domini, XII denarios 
malgurienses bonos de censu. Et profiteor me habuisse a vobis, 
fratribus predictis, pro isto hominatico quam sepedicte domui et 
vobis facio, hanc dictam petiam terre. Et ita hoc totum quod su-
perius continetur, ego Raymundus de Bas, juro per Deum et hec 
sancta IIIIor Evangelia ita observare et attendere, quod sacramen-
tum corporaliter facio ex propriis meis manibus. Nos vero dona-
tores predicti, per nos et omnes fratres domus Templi, recipimus 
te, Raymundum de Bas prenominatum, et omnem prolem a te 
deinde exituram, in hominem proprium et solidum, promittentesg 
te custodire, salvare, defendere,h et omnia tua bona ubique, sicut 
alios nostros homines proprios bone consuetudini domus Templi. 
Actum est hoc III° kalendas februarii, anno Christi M° CC° XXX° 
V°. Sig+++++na fratris Raymundi, subpreceptoris domus Mansi Dei, 
et fratris Guilelmi Rostagni, procuratoris Sancti Ypoliti, et fratris 
Guilelmi Garsoni, et fratris Perpiniani, qui hec omnia laudamus, 
firmamus, salvo jure domus Templi in omnibus. Sig+num Raymundi 
de Bas predicti, qui hec omnia laudo et firmo. Sig+++na Guilelmi 
Stephani, et Raymundi Bernardi, et Petri Bocalauri, testium. 

Johannes, presbiter, scriptor publicus, scripsit, jussus atque 
rogatus, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. exeptis B.  b. a tuis omès B.  c. suppreceptoris B.  d. promitens B.  
e. deffendendo B.  f. promito B.  g. promitentes B.  h. deffendere B.

339

1236 (nou estil), 30 de gener
Fra Ramon d’Albars, sotscomanador del Masdéu, fra Guillem Rostany, 

comanador de Sant Hipòlit, fra Guillem Garsó, comanador de 
Perpinyà, i fra Perpinyà donen en acapte i tinença a Ferrer 
Fitor i a la seva esposa Guillema una peça de terra situada a 
Sant Hipòlit, al Clot de Remig. Per aquesta terra, Ferrer i els 
seus hauran de donar al procurador de Sant Hipòlit un cens 
anual de 12 diners melgoresos el dia de Nadal. Ferrer Fitor es 
fa, amb tota la seva descendència, home propi del Temple, a 
les mans i en poder de fra Ramon d’Albars i de tots els frares 
de la milícia. Promet ésser fidel en tot a la casa i als frares 
del Temple i protegir i defensar tots els béns de l’orde, siguin 
on siguin. En senyal de possessió corporal, presta homenatge 
als templers posant les mans entre les seves, els fa el petó de 
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fidelitat i besa la creu que duen com a insígnia de llur religió. 
Els frares el reben com a llur home propi, amb tota la seva 
descendència, i prometen protegir-lo i defensar-lo, a ell i a tots 
els seus béns, com a llurs altres homes propis, segons els bons 
costums de la casa del Temple. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 31r-v, acta núm. 50. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, p. 543, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, per al marquès ALBON, Cart. 

gén. ms., nouv. acq. lat. 31, ff. 61-62, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Albariis, 
subpreceptor domus Mansi Dei, et frater Guilelmus Rostagni, 
procurator Sancti Ypoliti, et frater Guilelmus Garsoni, procurator 
domus Perpiniani, et frater Perpinianus, nos insimul, bona fide 
et sine omni enganno, per nos et omnes fratres domus Templi, 
damus in presenti ad acapitum et tenedonem tibi, Ferrario Fitor, 
et tuis, et cui volueris dare, dimittere,a vendere vel inpignorare, 
ad omnes tuas tuorumque voluntates perpetuo faciendas, exceptis 
tamen sanctis et militibus uxoribusque eorum et filiis ipsorum et 
hominibus domini regis et domini Nunonis, videlicet  quandam 
petiam terre, quam habemus in adjacentia Sancti Ypoliti, ad 
Clotum de Remigio; et affrontat ab oriente in honore Raymundi 
de Fanjavo, a meridie in honore milicie et Guilelmi Gallonis, ab 
occidente in orto Raymundi de Bas, ab aquilone in taliada. Sicut 
in his dictis affrontationibus includitur, sic damus tibi et uxori tue, 
Guilelme, et vestris, totam predictam petiam terre, totum integriter 
ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum omnibus 
in se habentibus, sicut melius a vobis vel a vestris intelligi vel dici 
potest ad utilitatem vestram et vestrorum. De qua pecia terre dabitis 
nobis et domui milicie Templi annuatim censum, in festo Natalis 
Domini, XII denarios malgurienses bonos. Et ego Ferrarius Fitoris, 
et omnem prolem meam a me deinde exituram, bona fide et sine 
fraude, facio me esse hominem proprium et solidum domus Templi 
milicie in manu et posse fratris Raymundi de Albariis, subpre-
ceptoris domus Mansi Dei, et jam dictorum fratrum et omnium 
fratrum domus Templi, presentium et futurorum, promittensb me, 
bona fide, et omnem prolem meam a me deinde exituram, esse 
fidelem hominem in omnibus domui Templi et omnibus fratribus, 
custodiendo, salvando, defendendo,c pro posse meo, omnia bona 
domus Templi ubique, unde gratis pono manus meas inter vestras 
pro hominio, in signum possessionis corporalis, dando osculum 
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fidelitatis et etiam cruci quam vos defertisd pro habitu vestre reli-
gionis. Et pro recognitione hujus hominii, promittoe vobis et domui 
Templi dare et persolvere annuatim, in festo Natalis Domini, XII 
denarios malgurienses bonos de censu. Et profiteor me habuisse 
a vobis, fratribus predictis, pro isto hominatico, quam sepedicte 
domui et vobis facio, hanc predictam petiam terre. Et ita hoc 
totum quod superius continetur, ego Ferrarius Fitorisf predictus, 
juro hoc totum per Deum et hec sancta IIIIor Evangelia observare 
et attendere, quod sacramentum corporaliter facio ex propriis meis 
manibus. Nos vero frater Raymundus, subpreceptor domus Mansi 
Dei, et alii fratres predicti, per nos et fratres domus Templi, reci-
pimus te, Ferrarium Fitor prenominatum, et omnem prolem a te 
deinde exituram, in hominem proprium et solidum, promittentesg 
te custodire, salvare, defendere,h et omnia tua bona, ubique, sicut 
alios nostros homines proprios bone consuetudini domus Templi. 
Actum est hoc III° kalendas februarii, anno Christi M° CC° XXXV°. 
Sig+++++na fratris Raymundi, subpreceptoris domus Mansi Dei, 
et fratris Guilelmi Garsoni, et fratris Guilelmi Rostagni, et pro-
curatoris Sancti Ypoliti, et fratris Perpiniani, et Ferrarii Fitor, qui 
hec omnia laudamus, firmamus. Sig+++na Guilelmi Stephani, et 
Bernardi Sartre, et Raymundi Bernardi, testium.